
MUNICÍPIO: FERROS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:02967   /2024

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 1

O PREFEITO MUNICIPAL de FERROS,  no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No 4320/64 e, 
Lei Municipal Nº 738 / 2023
CONSIDERANDO:  
Necessidade de adequações das ações orçamentárias com suplementações de dotações para melhor 
atendimento as demandas do municipio.
DECRETA:  
Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações do 
orçamento vigente:

02                                        Prefeitura Municipal

02.03                                     ASSESSORIA JURÍDICA

02.03.10                                  ASSESSORIA JURÍDICA

  02                                      Judiciaria

  02.062                                  Defesa Inter. Publ. Proc.Judiciario

  02.062.0014                             DEFESA DO INTERESSE PUBL.PROCESSO JUDIC

  02.062.0014.2013                        MANUT. ATIVIDADES PROCESSO JUDICIÁRIO

          3.3.90.91.00               040  Sentenças Judiciais 3.179,54

3.179,541.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.07                                     SECRETARIA MUNIC. ADMINIST. E FAZENDA

02.07.20                                  DEPART.PATRIMÔNIO COMPRAS E SERV.GERAIS

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0021                             ADMINISTRAÇÃO GERAL

  04.122.0021.1019                        AQUIS.EQUIP.MAT.PERM. ADMIN. FAZENDA

          4.4.90.52.00               059  Equipamento e Material Permanente 89,57

89,571.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.08                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.08.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.0188                             ENSINO REGULAR

  12.361.0188.2274                        MANUTENÇÃO ATIVID.EDUCAÇÃO BÁSICA-FUNDE

          3.3.90.30.00               120  Material de Consumo 5.710,00

5.710,001.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / 

  12.361.0239                             TRANSPORTE ESCOLAR

  12.361.0239.2276                        MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR - FUNDEB

          3.3.90.30.00               122  Material de Consumo 37.483,60

37.483,601.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / 

          3.3.90.39.00               124  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 6.782,00

6.782,001.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / 

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.0190                             EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR

  12.365.0190.2356                        MANUT.ATIV.EDUC.BÁSICA PRÉ-ESC.- FUNDEB

          3.3.90.30.00               137  Material de Consumo 5.710,00

5.710,001.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / 

02.08.20                                  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.0021                             ADMINISTRAÇÃO GERAL

  12.361.0021.2305                        MANUTENÇÃO ATIV. ADMINISTRAÇÃO GERAL



MUNICÍPIO: FERROS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:02967   /2024

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 2

          3.3.90.39.00               150  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 3,93

3,931.569.000.0000 Outras Transferências de Recursos do 

  12.361.0188                             ENSINO REGULAR

  12.361.0188.2249                        APERF. PESSOAL DOCENTE PROFI. EDUCAÇÃO

          3.3.90.14.00               162  Diárias - Pessoal Civil 783,50

783,501.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  12.361.0239                             TRANSPORTE ESCOLAR

  12.361.0239.2267                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES TRANSPORTE ESCOLA

          3.3.90.36.00               170  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.180,00

1.180,001.576.001.0000 Transf. Recur. Estado P/Programas 

  12.361.0427                             ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

  12.361.0427.2050                        MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR

          3.3.90.30.00               173  Material de Consumo 13.831,55

3.398,051.550.000.0000 Transferência do Salário-Educação

10.433,501.552.000.0000 Transf. Recur. do FNDE Ref. 

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.0185                             CRECHE

  12.365.0185.2537                        MANUTENÇÃO DA CRECHE MUNICIPAL

          3.3.90.30.00               187  Material de Consumo 1.215,00

1.215,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.36.00               188  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 10.000,00

10.000,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.39.00               189  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500,00

1.500,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  12.365.0190                             EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR

  12.365.0190.2248                        MANUT.ATIV.EDUCAÇÃO BÁSICA - PRÉ-ESCOLA

          3.3.90.30.00               197  Material de Consumo 552,00

552,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.39.00               199  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 4.535,00

4.535,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  12.365.0427                             ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

  12.365.0427.2364                        MANUTENÇÃO MERENDA ESCOLAR - PRÉ-ESCOLA

          3.3.90.30.00               201  Material de Consumo 6.715,18

6.715,181.550.000.0000 Transferência do Salário-Educação

02.09                                     SEC. MUN.CULTURA ESPORTE LAZER E TURISM

02.09.10                                  DEPARTAMENTO DE CULTURA, LAZER E TURISM

  13                                      Cultura

  13.392                                  Difusao Cultural

  13.392.0247                             DIFUSÃO CULTURAL

  13.392.0247.2084                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES DIFUSÃO CULTURAL

          3.3.90.14.00               210  Diárias - Pessoal Civil 1.100,00

1.100,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.36.00               213  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 4.259,10

4.259,101.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.09.20                                  DEPARTAMENTO DE ESPORTES

  27                                      Desporto e Lazer

  27.812                                  Desporto Comunitario

  27.812.0224                             DESPORTO AMADOR



MUNICÍPIO: FERROS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:02967   /2024

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 3

  27.812.0224.2081                        MANUT.ATIV. EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

          3.3.90.36.00               236  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 10.180,00

10.180,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.09.30                                  FUNDO M.PROT.PATRI.CULT.M.FERROS-FUMPAC

  13                                      Cultura

  13.391                                  Patrim. Hist. Art. e Arqueologico

  13.391.0247                             DIFUSÃO CULTURAL

  13.391.0247.1555                        AQUIS.EQUIP.MAT.PER. DIFUSÃO CULTURAL

          4.4.90.52.00               241  Equipamento e Material Permanente 26.027,00

26.027,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.10                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.10.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

  10                                      Saude

  10.122                                  Administracao Geral

  10.122.0437                             GESTÃO DO SUS

  10.122.0437.2481                        MANUTENÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE

          3.3.90.39.00               256  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.011,97

1.011,971.659.002.0000 Outros Recursos Vinc. à Saúde - 

  10.272                                  Previdencia do Regime Estatutario

  10.272.0437                             GESTÃO DO SUS

  10.272.0437.2090                        OBRIGAÇÕES DEVIDAS

          3.3.90.47.00               265  Obrigações Tributárias e Contributivas 1.197,97

1.197,971.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.0433                             ATENÇÃO BÁSICA

  10.301.0433.2484                        MANUT.AÇÕES AT.PRIMÁRIA ATENÇÃO BÁSICA

          3.1.90.11.00               268  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 50.000,00

50.000,001.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS 

          3.1.90.16.00               269  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 8.500,00

8.500,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.14.00               270  Diárias - Pessoal Civil 180,00

180,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.39.00               274  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 10.620,00

10.620,001.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS 

  10.301.0438                             INVESTIMENTOS REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE

  10.301.0438.1486                        AQUIS.EQUIP.MAT.PER. SERVIÇOS SAÚDE

          4.4.90.52.00               282  Equipamento e Material Permanente 343,00

343,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  10.303                                  Suporte Profilatico e Terapeutico

  10.303.0435                             ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

  10.303.0435.2501                        MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

          3.3.90.32.00               310  Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 0,01

0,011.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS 

  10.304                                  Vigilancia Sanitaria

  10.304.0436                             VIGILÂNCIA EM SAÚDE

  10.304.0436.2506                        MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

          3.1.90.11.00               317  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 10.000,00

10.000,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos



MUNICÍPIO: FERROS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:02967   /2024

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 4

  10.305                                  Vigilancia Epidemiologica

  10.305.0436                             VIGILÂNCIA EM SAÚDE

  10.305.0436.2503                        MANUT. VIGILANCIA EPIDEM. E AMBIENTAL

          3.3.90.30.00               324  Material de Consumo 150,00

150,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.36.00               325  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 435,00

435,001.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS 

02.11                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

02.11.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -

  08                                      Assistencia Social

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.0588                             GESTÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO SUAS

  08.244.0588.2572                        APOIO ORGAN.E GESTÃO BOLSA FAM.CAD ÚNIC

          3.3.90.30.00               349  Material de Consumo 1.200,00

1.200,001.660.000.0000 Transf. Recur. Fundo Nac. Assistência 

  08.244.0589                             PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

  08.244.0589.2571                        SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

          3.3.90.39.00               362  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.184,00

2.184,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.11.20                                  DEPART. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  08                                      Assistencia Social

  08.243                                  Assist. a Crianca e ao Adolescente

  08.243.0592                             OPERACIONALIZAÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

  08.243.0592.2427                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES CONSELHO TUTELAR

          3.3.90.14.00               369  Diárias - Pessoal Civil 200,00

200,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.12                                     SECRET.MUNIC.TRANSPORTES OBRAS PÚBLICAS

02.12.10                                  DEP.MUNIC.SERV.URB.RURAIS OBRAS PÚBLICA

  15                                      Urbanismo

  15.122                                  Administracao Geral

  15.122.0021                             ADMINISTRAÇÃO GERAL

  15.122.0021.2281                        MANUT.ATIV.DEPARTAMENTO OBRAS PÚBLICAS

          3.1.90.16.00               395  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 9.000,00

9.000,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  15.452                                  Servicos Urbanos

  15.452.0325                             LIMPEZA PÚBLICA

  15.452.0325.2179                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES LIMPEZA PÚBLICA

          3.3.90.30.00               407  Material de Consumo 742,50

742,501.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  15.452.0325.2314                        MANUTENÇÃO USINA DE RECICLAGEM DE LIXO

          3.3.90.39.00               413  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 8.593,90

8.593,901.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  17                                      Saneamento

  17.511                                  Saneamento Basico Rural

  17.511.0447                             ABASTECIMENTO D'AGUA

  17.511.0447.1204                        CONST./AMPL.REDE ÁGUA,POÇO ART.CX DAGU

          4.4.90.51.00               430  Obras e Instalações 9.944,01

9.944,011.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos



MUNICÍPIO: FERROS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:02967   /2024

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 5

  17.511.0447.1205                        AQUIS.EQUIP.MAT.PER.SANEA.BÁSICO RURAL

          4.4.90.52.00               431  Equipamento e Material Permanente 6.988,66

6.988,661.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  25                                      Energia

  25.752                                  Energia Eletrica

  25.752.0327                             ILUMINAÇÃO PÚBLICA

  25.752.0327.1201                        CONST./AMPLIAÇÃO REDE ILUMINAÇÃO PÚBLIC

          4.4.90.51.00               448  Obras e Instalações 8.183,00

8.183,001.751.000.0000 Recur. da Contrib. Cust. Serv. Ilumin.

02.12.20                                  DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES

  26                                      Transporte

  26.782                                  Transporte Rodoviario

  26.782.0021                             ADMINISTRAÇÃO GERAL

  26.782.0021.2153                        MANUT.ATIV.OFIC.MECÂNICA DEPART.TRANSP.

          3.3.90.36.00               453  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 300,00

300,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  26.782.0534                             ESTRADAS VICINAIS

  26.782.0534.2157                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES ESTRADAS VICINAIS

          3.3.90.36.00               463  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 28.297,50

28.297,501.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.08                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.08.20                                  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.0021                             ADMINISTRAÇÃO GERAL

  12.361.0021.2305                        MANUTENÇÃO ATIV. ADMINISTRAÇÃO GERAL

          3.1.90.94.00               502  Indenizações e Restituições Trabalhistas 10.229,51

10.229,511.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.07                                     SECRETARIA MUNIC. ADMINIST. E FAZENDA

02.07.20                                  DEPART.PATRIMÔNIO COMPRAS E SERV.GERAIS

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0021                             ADMINISTRAÇÃO GERAL

  04.122.0021.2018                        MANUT.ATIVIDADES SECRETARIA ADM.FAZENDA

          3.1.90.16.00               503  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 600,00

600,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.10                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.10.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.0433                             ATENÇÃO BÁSICA

  10.301.0433.2484                        MANUT.AÇÕES AT.PRIMÁRIA ATENÇÃO BÁSICA

          3.1.90.94.00               509  Indenizações e Restituições Trabalhistas 6.924,52

6.924,521.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.11                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

02.11.20                                  DEPART. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  08                                      Assistencia Social

  08.243                                  Assist. a Crianca e ao Adolescente



MUNICÍPIO: FERROS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:02967   /2024

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 6

  08.243.0592                             OPERACIONALIZAÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

  08.243.0592.2427                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES CONSELHO TUTELAR

          3.1.90.13.00               510  Obrigações Patronais 2.328,18

2.328,181.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.10                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.10.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

  10                                      Saude

  10.272                                  Previdencia do Regime Estatutario

  10.272.0437                             GESTÃO DO SUS

  10.272.0437.2090                        OBRIGAÇÕES DEVIDAS

          3.1.90.04.00               512  Contratação por Tempo Determinado 3.073,84

2.338,461.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS 

735,381.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS 

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.0433                             ATENÇÃO BÁSICA

  10.301.0433.2484                        MANUT.AÇÕES AT.PRIMÁRIA ATENÇÃO BÁSICA

          3.3.90.34.00               522  Outras Desp. Pes. Dec.Cont.Terceirização 5.481,80

5.481,801.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.0434                             MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

  10.302.0434.2092                        MANUT.ASSIST.HOSPITALAR AMBULATORIAL

          3.3.90.34.00               523  Outras Desp. Pes. Dec.Cont.Terceirização 553,20

553,201.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.07                                     SECRETARIA MUNIC. ADMINIST. E FAZENDA

02.07.20                                  DEPART.PATRIMÔNIO COMPRAS E SERV.GERAIS

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0021                             ADMINISTRAÇÃO GERAL

  04.122.0021.2017                        MANUT. SEÇÃO PAT. COMPRAS E SERV. GERAI

          3.3.90.36.00               524  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 5.000,00

5.000,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.10                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.10.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

  10                                      Saude

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.0434                             MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

  10.302.0434.2092                        MANUT.ASSIST.HOSPITALAR AMBULATORIAL

          3.1.90.94.00               525  Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.617,49

2.617,491.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  10.303                                  Suporte Profilatico e Terapeutico

  10.303.0435                             ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

  10.303.0435.2501                        MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

          3.3.90.91.00               527  Sentenças Judiciais 2.023,94

2.023,941.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

TOTAL DOS CRÉDITOS: 337.740,97R$

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo 



MUNICÍPIO: FERROS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:02967   /2024

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 7

descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64: 

02                                        Prefeitura Municipal

02.03                                     ASSESSORIA JURÍDICA

02.03.10                                  ASSESSORIA JURÍDICA

  02                                      Judiciaria

  02.062                                  Defesa Inter. Publ. Proc.Judiciario

  02.062.0014                             DEFESA DO INTERESSE PUBL.PROCESSO JUDIC

  02.062.0014.1014                        AQUIS.EQUIP.MAT.PERM.ASSESSORIA JURIDIC

          4.4.90.52.00               034  Equipamento e Material Permanente 3.000,00

3.000,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.08                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.08.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.0188                             ENSINO REGULAR

  12.361.0188.1574                        ESTRUTURAÇÃO/CONST/AMPL.PRÉDIOS ESCOLAR

          4.4.90.51.00               116  Obras e Instalações 55.685,60

55.685,601.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / 

02.08.20                                  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.0188                             ENSINO REGULAR

  12.361.0188.2247                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTA

          3.3.90.30.00               158  Material de Consumo 13.398,05

10.000,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

3.398,051.550.000.0000 Transferência do Salário-Educação

  12.361.0239                             TRANSPORTE ESCOLAR

  12.361.0239.2267                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES TRANSPORTE ESCOLA

          3.3.90.30.00               169  Material de Consumo 6.715,18

6.715,181.550.000.0000 Transferência do Salário-Educação

          3.3.90.39.00               171  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.180,00

1.180,001.576.001.0000 Transf. Recur. Estado P/Programas 

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.0185                             CRECHE

  12.365.0185.2538                        MANUTENÇÃO DA MERENDA - CRECHE - PNAC

          3.3.90.30.00               191  Material de Consumo 10.433,50

10.433,501.552.000.0000 Transf. Recur. do FNDE Ref. 

  12.366                                  Educacao de Jovens e Adultos

  12.366.0188                             ENSINO REGULAR

  12.366.0188.2524                        MANUT. EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS

          3.1.90.04.00               202  Contratação por Tempo Determinado 1.500,00

1.500,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.36.00               204  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 3,93

3,931.569.000.0000 Outras Transferências de Recursos do 

02.09                                     SEC. MUN.CULTURA ESPORTE LAZER E TURISM

02.09.10                                  DEPARTAMENTO DE CULTURA, LAZER E TURISM

  13                                      Cultura

  13.392                                  Difusao Cultural



MUNICÍPIO: FERROS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:02967   /2024

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 8

  13.392.0247                             DIFUSÃO CULTURAL

  13.392.0247.1319                        AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS

          4.4.90.52.00               207  Equipamento e Material Permanente 5.000,00

5.000,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.09.20                                  DEPARTAMENTO DE ESPORTES

  27                                      Desporto e Lazer

  27.812                                  Desporto Comunitario

  27.812.0224                             DESPORTO AMADOR

  27.812.0224.1083                        REFORMA CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO QUADRA POL

          4.4.90.51.00               230  Obras e Instalações 10.000,00

10.000,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.09.30                                  FUNDO M.PROT.PATRI.CULT.M.FERROS-FUMPAC

  13                                      Cultura

  13.391                                  Patrim. Hist. Art. e Arqueologico

  13.391.0247                             DIFUSÃO CULTURAL

  13.391.0247.1562                        CONSTRUÇÃO,RESTAURAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE B

          4.4.90.51.00               242  Obras e Instalações 25.286,10

25.286,101.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.10                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.10.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

  10                                      Saude

  10.272                                  Previdencia do Regime Estatutario

  10.272.0437                             GESTÃO DO SUS

  10.272.0437.2090                        OBRIGAÇÕES DEVIDAS

          3.1.90.13.00               264  Obrigações Patronais 12.773,47

10.000,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

2.773,471.600.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS 

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.0438                             INVESTIMENTOS REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE

  10.301.0438.1486                        AQUIS.EQUIP.MAT.PER. SERVIÇOS SAÚDE

          4.4.90.52.00               282  Equipamento e Material Permanente 50.000,00

50.000,001.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS 

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.0434                             MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

  10.302.0434.2092                        MANUT.ASSIST.HOSPITALAR AMBULATORIAL

          3.3.90.30.00               287  Material de Consumo 12.367,35

11.355,381.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS 

1.011,971.659.002.0000 Outros Recursos Vinc. à Saúde - 

02.11                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

02.11.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -

  08                                      Assistencia Social

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.0588                             GESTÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO SUAS

  08.244.0588.2572                        APOIO ORGAN.E GESTÃO BOLSA FAM.CAD ÚNIC

          3.3.90.39.00               351  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.200,00

1.200,001.660.000.0000 Transf. Recur. Fundo Nac. Assistência 

02.11.20                                  DEPART. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  08                                      Assistencia Social



MUNICÍPIO: FERROS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:02967   /2024

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 9

  08.243                                  Assist. a Crianca e ao Adolescente

  08.243.0592                             OPERACIONALIZAÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

  08.243.0592.1539                        ESTRUTURAÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

          4.4.90.52.00               367  Equipamento e Material Permanente 3.000,00

3.000,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.12                                     SECRET.MUNIC.TRANSPORTES OBRAS PÚBLICAS

02.12.10                                  DEP.MUNIC.SERV.URB.RURAIS OBRAS PÚBLICA

  15                                      Urbanismo

  15.122                                  Administracao Geral

  15.122.0021                             ADMINISTRAÇÃO GERAL

  15.122.0021.1013                        CONSTRUÇÃO/REESTRUTURAÇÃO SECRET. TRANS

          4.4.90.51.00               393  Obras e Instalações 11.328,18

11.328,181.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  15.452                                  Servicos Urbanos

  15.452.0325                             LIMPEZA PÚBLICA

  15.452.0325.1181                        CONST./AMPL.USINA RECIC. ATERRO SANIT.

          4.4.90.51.00               402  Obras e Instalações 3.008,21

3.008,211.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  15.452.0328                             PARQUES E JARDINS

  15.452.0328.1187                        CONSTRUÇÃO  AMPL. PARQUES,PRAÇAS,JARDIN

          4.4.90.51.00               418  Obras e Instalações 5.000,00

5.000,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  15.452.0575                             VIAS URBANAS

  15.452.0575.1190                        AQUIS.EQUIP.MAT.PER. VIAS URBANAS

          4.4.90.52.00               423  Equipamento e Material Permanente 9.944,01

9.944,011.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  17                                      Saneamento

  17.512                                  Saneamento Basico Urbano

  17.512.0447                             ABASTECIMENTO D'AGUA

  17.512.0447.1210                        AQUIS.EQUIP.MAT.PER.SANEA.BÁSICO URBANO

          4.4.90.52.00               436  Equipamento e Material Permanente 6.988,66

6.988,661.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  25                                      Energia

  25.752                                  Energia Eletrica

  25.752.0327                             ILUMINAÇÃO PÚBLICA

  25.752.0327.2201                        MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO

          3.3.90.39.00               449  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 8.183,00

8.183,001.751.000.0000 Recur. da Contrib. Cust. Serv. Ilumin.

02.12.20                                  DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES

  26                                      Transporte

  26.782                                  Transporte Rodoviario

  26.782.0534                             ESTRADAS VICINAIS

  26.782.0534.2157                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES ESTRADAS VICINAIS

          3.3.90.39.00               464  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 81.745,73

81.745,731.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos



MUNICÍPIO: FERROS

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:02967   /2024

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 10

TOTAL: 337.740,97R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua 
publicação.

                      FERROS, 2 DE  MAIO  DE 2024

Raimundo Menezes de Carvalho Filho

CPF: 203.831.856-53

PREFEITO MUNICIPAL


		2024-05-02T14:45:45-0300
	RAIMUNDO MENEZES DE CARVALHO FILHO:20383185653




